IX. Ma coteste così fatte alienazioni de' feudi o si facessero per metà o per intero, non si tolleravano se non che a beneficio di persona di eguale o miglior condizione del distraente, mentre il fatto del vassallo migliorar potea e non

(1) « Sciendum est feudum sine investitura nullo modo constitui posse. » Consuet. feud. lib. 1, tit. 25.

(2) Consuet. feud. lib. 2, tit. 24 et 40, et lib. 1, tit. 22.

(3) « Prima autem causa beneficii amittendi haec fuit, et adhuc est in plerisque curiis; sed in nostra curia mediolanensi non obinet: quod si vassallus per annum et diem domino suo mortuo steterit, quod haeredem domini sui investituram petendo, fidelitatem pollicendo non adierit, tanquam ingratus existens beneficium amittit. Et e converso, si domino superstite, et vassallus decesserit, et filius ejus per jam dictum tempus neglexerit petere investituram, beneficium carebit. » Consuet. feud. lib. 2, tit. 24, et tit. 40, et lib. 1, tit. 22.

(4) « Mediolanenses vero irrationabiliter considerantes dicunt clientulum etiam alienare posse in totum, et sine domini voluntate. » Consuet. feud. lib. 1, tit. 13, lib. 2, tit. 34.

già deteriorare la condizione del feudo (1). Laonde diversa essendo la qualità de' feudatari, diversa era ancora la qualità de' feudi, e per conseguenza diversa altresì la qualità del servizio militare rispetto al numero delle persone che doveano dal feudatario portarsi in guerra per adempire al suo obbligo. Tra i diversi gradi de' feudatari essendovi quelli che dicevansi *valvassori* maggiori, ed altri che appellavansi *valvassori* minori o *valvassini*, ciò faceva che i feudi del grado superiore non potessero passare a quelli dell'ordine inferiore per non pregiudicarsi la qualità de' feudi e la qualità dei dovuti servigi militari (2).

X. Oltre a ciò nelle alienazioni de' feudi tollerate in Italia non si poteano i medesimi trasferire ai luoghi ecclesiastici dopo la espresa proibizione fattane dall'imperator Federico I, come appresso vedremo (3), perchè le chiese non potendo mai mancare di successori, il feudo giammai tornato sarebbe al signore concedente (4). Di più, per tali alienazioni dal concedente in segno del suo superiore dritto si esigeano talune prestazioni, che in linguaggio feudale chiamavansi *laudationes*, come ci avverte Cujacio ne' suoi Commenti (5).

XI. Finalmente chi non avea speranza di aver figli non potea coll'alienazione del feudo privare del dritto della reversione il signore diretto, che non avea prestato il suo consenso alla seguita alienazione. Perciò negli usi feudali dopo essersi rapportato, che potea il feudatario alienare il feudo in alcuni luoghi sino alla metà, ed in altri luoghi per intero anche senza la volontà del proprietario, si aggiunge che se